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ABSTRAKT

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma motivace a spokojenost zaměstnanců.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části definuji základní pojmy, jako je motivace, teorie pracovní motivace,

pracovní spokojenost, dotazníkový průzkum a zaměstnanecké výhody.

V úvodu praktické části je stručná charakteristika organizace, ve které jsem provedla

anonymní dotazníkový průzkum. Hlavní náplní praktické části je vyhodnocení

dotazníkového šetření. Hodnotím současný stav v oblasti motivace a spokojenosti

zaměstnanců. Také uvádím zaměstnanecké výhody, které organizace nabízí svým

zaměstnancům. Na základě výsledků průzkumu jsem navrhla některá doporučení

ke zlepšení v oblasti motivace a pracovní spokojenosti zaměstnanců.

Klíčová slova: motivace, teorie pracovní motivace, pracovní spokojenost, dotazníkový

průzkum, zaměstnanecké výhody.

ABSTRACT

For my bachelor thesis I have chosen the theme of motivation and job satisfaction.

The thesis is divided into two parts , namely the theoretical and practical.

In the theoretical part I define basic concepts such as motivation, theories of work

motivation, job satisfaction, questionnaire survey and employee benefits.

In the introduction to the practical part is a brief description of organization in which

I carried out an anonymous questionnaire survey. The primary concern is the practical part

of the evaluation questionnaire. I evaluate the current state of motivation and employee

satisfaction. I also mention employee benefits, which organization offers its employees.

I suggested some recommendations for improvement in the sphere of the motivation

and job satisfaction on based the results of the survey.

Keywords: motivation, theory of work motivation, job satisfaction, a questionnaire survey,

employee benefits.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma motivace a spokojenosti zaměstnanců

při výkonu pracovní činnosti v rámci organizace. Toto téma jsem si vybrala, protože jsem

se před pěti lety také vstoupila do pracovního procesu. Zajímalo mne tedy, co dokáže

zaměstnance dané organizace nejvíce motivovat k vyšším pracovním výkonům a co

nejvíce přispívá k jejich pracovní spokojenosti.

Práce je součástí života většiny lidské populace a tvoří velkou života každého z nás. Pojmy

motivace a pracovní spokojenost představují pro zaměstnavatele tvrdý oříšek.

Spousta zaměstnanců nyní není spokojena pouze se samotnou mzdou,

ale od zaměstnavatele očekává i něco navíc (nějaké výhody). Organizace se v rámci

své personální politiky musí snažit hledat takové alternativy, které budou přispívat

k motivaci zaměstnanců k vyšším pracovním výkonům a budou pozitivně ovlivňovat jejich

pracovní spokojenost. Zde se nabízí různé formy řešení, např. poskytování

zaměstnaneckých výhod, pořádání zájezdů, sportovních nebo vzdělávacích programů,

které budou pro zaměstnance přínosné v rámci výkonu jejich pracovní činnosti.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit současnou úroveň motivace a pracovní spokojenosti

zaměstnanců v dané organizaci.

Průzkum mezi zaměstnanci organizace bude proveden pomocí dotazníku, který bude

obsahovat jak otázky otevřené, tak i uzavřené.

V teoretické části bakalářské práce budu v závislosti na zvolené literatuře definovat

základní pojmy týkající se motivace a pracovní spokojenosti.

V úvodu analytické části uvedu charakteristiku organizace, ve které budu zpracovávat

dotazníkový průzkum. Hlavní náplní analytické části bude vyhodnocení dotazníkového

šetření. Pro znázornění jednotlivých výsledků budou použity příslušné tabulky a grafy.

Na základě výsledků dotazníkového šetření navrhnu v závěru navrhnuta případná

doporučení ke zlepšení motivace a pracovní spokojenosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Je vnitřní pohnutkou, potřebou, která usměrňuje a modifikuje lidské chování. Je sílou,

která určuje aktivitu, dynamiku, flexibilitu a adaptibilitu, ne vždy je snadné za některými

činy najít konkrétní motivy, neboť mohou být skryté a nevědomé. Motivovaní lidé dělají,

hledají, budují a snaží se něčeho dosáhnout. Nemotivovaní jsou neteční a neaktivní. [10]

Motivaci lidské činnosti, tedy všech aktivit člověka, včetně konkrétních forem jeho

pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základních osobnostních substruktur.

Z hlediska jejího významu pro osobnost a její značné proměnlivosti je možné tuto

substrukturu, resp. dimenzi osobnosti, považovat za nejzajímavější a současně

také za nejkomplikovanější.

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické a ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – motivy a pohnutky. Ty činnost člověka

určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru aktivizují a vzbuzenou aktivitu

udržují. Navenek se pak projevuje působení těchto sil v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání.

Významným rysem motivace je skutečnost, že působí současně ve třech dimenzích.

Jedná se o dimenzi směru , která motivaci člověka a následně i jeho činnost určitým

směrem zaměřuje, orientuje a naopak od jiných možných směrů jej odvrací.

Další dimenzí je dimenze intenzity. Činnost člověka v daném směru je v závislosti na síle,

tedy intenzitě jeho motivace vždy více či méně prostoupena úsilím jedince o dosažení cíle,

v jehož rámci vynakládá více či méně energie.

Dimenze stálosti se projevuje mírou schopnosti jedince překonávat nejrůznější překážky

(vnější a vnitřní), které se mohou objevovat při uskutečňování motivované činnosti.

Základní pojmy v problematice motivace:

- motiv,

- stimul.

Motiv – představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Může

být chápan jako psychologická příčina (důvod) určitého chování či jednání člověka,

individualizuje jeho prožívání a dává psychologický smysl jeho činnosti.
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S pojmem motiv se těsně pojí pojem cíle. Obecným cílem každého motivu je dosažení

určitého finálního psychického stavu – nasycení, to mívá zpravidla podobu vnitřního

uspokojení, pocitu naplnění z dosažení cíle motivu.

Stimulace je vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází k určitým

změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především

prostřednictvím změny jeho motivace.

Stimul je jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka. Někdy bývají

rozlišovány tzv. impulsy. Jde o endogenní (vnitřní, intrapsychické) podněty signalizující

nějakou změnu v těle nebo mysli člověka. Incetivy představují exogenní (vnější),

z vnějšku přicházející podněty vztahující se naučeně nebo vrozeně k impulsům,

které aktivují určitý motiv. [3]

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces,

tak jeho výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje, stejně jako fakt, že něco existuje.“

[13], s.14

Zlaté pravidlo motivace

Když se setkají člověk a úkol, nemusí si vždy vzájemně sednout. Tuto potíž můžeme

odstranit v zásadě dvěma způsoby – buď vyjdeme vstříc lidem, nebo úkolům.

Především se můžeme pokusit přizpůsobit lidi úkolům – v zásadě je tedy donutit,

aby respektovali úkol takový, jaký je, včetně toho, co se jim na něm nelíbí. Taková situace

vyžaduje značnou míru stimulace, tedy působení jakéhosi tlaku zvenčí. Lidé

se přizpůsobují okolnostem neradi, což vede k větším nárokům na kontrolu.

Zřejmé je, že můžeme-li si to dovolit, je lepší vyjít vstříc lidem. Úplně nejvýhodnější

je vybírat úkoly lidem na míru, tak aby jim vyhovovaly svým obsahem.

Ne vždy si můžeme dovolit vybrat úkol tak, aby svým obsahem seděl konkrétnímu

člověku, kterého máme pro práci k dispozici. Zde se také otvírá široký prostor

pro motivaci, jen je tato motivace daleko obtížnější. Obsah úkolu musí zůstat nedotčen.

To, co se může měnit, je ovšem forma jeho zadání. [13]
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1.1 Zdroje motivace

Jako zdroje motivace označujeme skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tedy skutečnosti,


[…]


Zdroj: vlastní

10. Jak hodnotíte svůj pracovní vztah s přímým nadřízeným?

Věk Délka současného zaměstnání Pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 50 + < 1 rok 2-5 let 6-10 let 10 let + vedoucí nevedoucí

určitě kladně 32 8 67% 11 39% 6 46% 7 44% 8 67% 7 47% 3 27% 14 45% 5 45% 27 47%

spíše kladně 34 3 25% 16 57% 7 54% 8 50% 4 33% 6 40% 8 73% 16 52% 6 55% 28 48%

spíše záporně 3 1 8% 1 4% 0 0% 1 6% 0 0% 2 13% 0 0% 1 3% 0 0% 3 5%

určitě záporně 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 12 100% 15 100% 11 100% 31 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní

14. Jak hodnotíte formy vzdělávání (školení výpočetní techniky, metodická školení), které Vám OSSZ Zlín nabízí?

Věk Délka současného zaměstnání Pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 50 + < 1 rok 2-5 let 6-10 let 10 let + vedoucí nevedoucí

určitě
kladně

17 4 33% 5 18% 4 31% 4 25% 5 42% 4 27% 0 0% 8 26% 4 36% 13 22%

spíše
kladně

48 7 58% 21 75% 9 69% 11 69% 7 58% 10 67% 9 82% 22 71% 7 64% 41 71%

spíše
záporně

4 1 8% 2 7% 0 0% 1 6% 0 0% 1 7% 2 18% 1 3% 0 0% 4 7%

určitě
záporně

0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 12 100% 15 100% 11 100% 31 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní

21. Chtěl (a) byste pracovat na vedoucí pozici?

Věk Délka současného zaměstnání Pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 50 + < 1 rok 2-5 let 6-10 let 10 let + vedoucí nevedoucí

ano 19 3 25% 6 21% 4 31% 6 38% 2 17% 3 20% 7 64% 7 23% 3 27% 16 28%

ne 50 9 75% 22 79% 9 69% 10 63% 10 83% 12 80% 4 36% 24 77% 8 73% 42 72%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 12 100% 15 100% 11 100% 31 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní

17. Jak jste spokojen (a) se svým mzdovým ohodnocením?

Věk První zaměstnání Pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 více než 50 ano ne vedoucí nevedoucí

určitě spokojen (a) 3 2 17% 0 0% 1 8% 0 0% 1 7% 2 4% 1 9% 2 3%

spíše spokojen (a) 48 7 58% 17 61% 10 77% 14 88% 8 57% 40 73% 6 55% 42 72%

spíše nespokojen (a) 12 3 25% 5 18% 2 15% 2 13% 5 36% 7 13% 3 27% 9 16%

určitě nespokojen (a) 6 0 0% 6 21% 0 0% 0 0% 0 0% 6 11% 1 9% 5 9%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 14 100% 55 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní

20. Jak hodnotíte možnost kariérního postupu v organizaci?

Věk Délka současného zaměstnání Pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 50 + < 1 rok 2-5 let 6-10 let 10 let + vedoucí nevedoucí

určitě kladně 5 3 25% 1 4% 0 0% 1 6% 2 17% 1 7% 1 9% 1 3% 1 9% 4 7%

spíše kladně 42 6 50% 14 50% 12 92% 10 63% 6 50% 9 60% 7 64% 20 65% 6 55% 36 62%

spíše záporně 21 3 25% 13 46% 0 0% 5 31% 4 33% 4 27% 3 27% 10 32% 4 36% 17 29%

určitě záporně 1 0 0% 0 0% 1 8% 0 0% 0 0% 1 7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 12 100% 15 100% 11 100% 31 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní

16. Uveďte, kterou zaměstnaneckou výhodu (příspěvek z FKSP) nejvíce využíváte?

Věk pracovní pozice
Celkem

18 - 30 31 - 40 41 - 50 > 50 vedoucí nevedoucí

masáže 2 0 0% 1 4% 1 8% 0 0% 0 0% 2 3%

kultura 6 4 33% 1 4% 1 8% 0 0% 2 18% 4 7%

vitamíny 6 0 0% 5 18% 0 0% 1 6% 0 0% 6 10%

rekreace 7 1 8% 3 11% 2 15% 1 6% 0 0% 7 12%

penzijní připojištění 8 1 8% 1 4% 1 8% 5 31% 1 9% 7 12%

sport 9 1 8% 4 14% 2 15% 2 13% 2 18% 7 12%

strava 31 5 42% 13 46% 6 46% 7 44% 6 55% 25 43%

Celkem 69 12 100% 28 100% 13 100% 16 100% 11 100% 58 100%

Zdroj: vlastní