Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Alena Roubalíková

**Téma BP:** Analýza motivace a spokojenosti zaměstnanců Okresní správy sociálního zabezpečení ve Zlíně

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** PaedDr. Josef Rydlo

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X B (1,5)
Splnění cílů BP X B (1,5)
Teoretická část BP X B (1,5)
Analytická část BP X A (1)
Stylistická a gramatická úroveň BP X B (1,5)
Formální úroveň BP X A (1)
<b>Součet</b> <b>1,33</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

1. Zhodnocení formální, stylistické a jazykové (gramatické) úpravy BP

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je vhodně a přehledně rozčleněna na 2 základní části: teoretickou a analytickou, které jsou doplněny úvodem a závěrem. Celkem má 70 stran a 3 přílohy. V seznamu použité literatury autorka uvádí 16 literárních titulů a 2 internetové odkazy. V textové části BP je zařazeno 23 grafů a 19 tabulek. Norma psaní textu (počet řádků na stránce a počet úhozů v jednom řádku) a norma citování použité literatury byla většinou dodržena správně. Na str. 14 – 16 (zejména u definování jednotlivých pojmů) chybí odkazy na literaturu (citace). Stejný nedostatek je u některých teorií motivace pracovního jednání. Další náležitosti (titulní strana, zadání BP, prohlášení autora BP, abstrakt, obsah BP, úvod a závěr) jsou v pořádku. Po stránce formální je BP na velmi dobré úrovni.

Po stránce stylistické a jazykové (gramatické) je BP na dobré úrovni. V textu se vyskytují některé drobné nedostatky, které by autorka odstranila, pokud by pečlivě a pozorně celou práci po napsání přečetla (nejlépe několikrát). Např. str. 10, 1. odst., 2. věta – navíc zájmeno „se“; 2. odst. – „velkou života“ x „velkou část života“; str. 13, 3. odst. – „incetivy x incentive“; str. 16, kap. 1.3, 4. odst., 2. odrážka – chybná interpunkce; nejednotné psaní čísel v hranatých závorkách na konci věty (z hlediska mezery za tečkou) a nejednotnost v psaní pomlček (- nebo –).

2. Zhodnocení obsahové stránky BP

Předložená BP se zabývá analýzou motivace a spokojenosti zaměstnanců v konkrétním zařízení, které je samostatnou rozpočtovou organizací podřízenou ministerstvu. V teoretické části autorka logicky charakterizuje motivaci a pracovní spokojenost, zejména z pohledu psychologie, resp. psychologie práce. Obě oblasti jsou zpracovány přehledným a vyčerpávajícím způsobem. Analytická část zahrnuje základní popis a charakteristiku vybrané organizace a vlastní výzkumný proces. Jako hlavní metodu výzkumu zvolila autorka metodu standardizovaného dotazování (dotazník). Dotazník má celkem 25 položek, z toho 3 jsou identifikační. V dotazníku jsou použity uzavřené i otevřené otázky. Vyhodnocení dotazníkového šetření je uvedeno s komentářem v analytické části (v podobě grafů a tabulek). Doplnující přehledy k výzkumu jsou součástí příloh. V práci je uveden proces výběru respondentů, celkový počet rozdaných dotazníků a návratnost vyplněných dotazníků. Součástí analytické části jsou i návrhy a doporučení autorky.

Autorka vytyčila 5 základních cílů BP: 1. prostudovat literaturu k dané problematice, 2. definovat základní pojmy, 3. stanovit hypotézy a vytvořit dotazník (základní cíl výzkumu – zjistit úroveň motivace a pracovní spokojenosti zaměstnanců v rámci jejich pracovní činnosti), 4. provést analýzu dotazníkového šetření a 5. navrhnout doporučení pro motivaci a pracovní spokojenost zaměstnanců. V rámci vlastního výzkumu nebyly stanoveny žádné hypotézy. Vytyčené cíle byly splněny pouze částečně (chybí hypotézy). Interpretace získaných údajů výzkumem je velice funkční a vyčerpávající a je vhodně doplněna názory autorky.

3. Otázky k obhajobě BP

1. Proč nebyly podle zásad zpracování BP stanoveny a následně výzkumem ověřeny hypotézy?
2. Vysvětlete pojem „anketa“. Jaký je vztah mezi dotazníkem a anketou.
3. Jaký význam má finanční odměna (např. udělená mimořádná odměna) pro motivaci pracovníka z časového hlediska?

**Návrh na výslednou známku BP: B (velmi dobře)**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 14. května 2010

.....
podpis hodnotícího